seu invitus, constitisti, si dimicandum erit, tum tu in novissimos te recipio; fugeris etiam honestius tergumque civi dederis, quam pugnaveris contra patriam. Nunc ad pacificandum bene atque honeste inter primos stabis, et colloquii hujus salutaris interpres fueris. Postulate æqua, et fert<sup>e</sup>. Quanquam vel iniquis<sup>g</sup> standum est potius, quam impias inter nos conseramus manus

X. ORATIO T. QUINTII, DUCIS SEDITIONISORUM, QUA EOS AD CONCORDIAM MORTATUR. Cap. 41. (An de R. 413. — AV. J.-C. 359.)

Tum T. Quintius, plenus lacrymarum, ad suos versus :

Me quoque, Milites, si quis usus mei est, meliorem pacis, quam bellii, habetis ducem. Non enim illa modo Volscus aut Samnis, sed Romanus, verba fecit; vester consul, vester imperator, Milites : cuius auspicia pro vobis experti, nolite adversus vos velle experiri. Qui pugnarent vobiscum infestius, et alios duces senatus habuit; qui maxime vobis suis militibus parceret, cui plurimum vos imperatori vestro crederetis, eum elegit. Pacem, etiam qui vincere possunt, volunt<sup>1</sup>. Quid nos velle oportet? quin, omissis ira et spe, fallacibus auctoribus, nos ipsos nostraque omnia cognitæ permittimus fidei<sup>2</sup>?

#### EX LIBRO VIII.

I. ORATIO ANNII SETINI PRATORIS LATINORUM AD SUOS. Cap. 4. (An de R. 417. — AV. J.-C. 357.)

Sannites, cladibus fessi, pacem a Romanis petiverant impetravantque : simul belli jus adversus Sidicinos. Hi ad Latinos confugiunt, adjunctisque etiam Campanis, fines Samnitum populantur. Quas injurias quum apud senatum Romanum Samnites per legatos conquererentur, anceps responsum datum est, quia fateri pigebat Latinos in potestate populi Romani non esse. At Latini bellum jam adversus Romanos moluntur : quod quum rescivisset senatus, decem principes Romam evocari placuit. Prætores Latinorum, concilio prius habito quam proficiscentur, docent quae actum iri secum credant; quidnam ad ea responderi placeat referunt. Quum aliud alii censerent, tum Annius prætor :

1. Leur situation veut qu'on agisse, et non qu'on délibère.

QUANQUAM ipse ego retuli<sup>1</sup> quid responderi placeret, tamen 56. — 5 Ferte, obtenez : ferre, comme obtainere, consequi. — 6 Iniquis, s.-ent. conditionibus. Standum; nous disons : s'en tenir à des conditions...

X. — 4 « Nolite, quia ultro Romani petunt amicitiam, id quod optandum vobis ac summa ope petendum fuit, fastidire... Quod rogant, cogere possunt; quia pepercisse volunt, committere vos, cur pereatis, non patiuntur.» Disc. d'Aristène, xxxii, 20 et 21. — 2 Voy. le Disc. de Minucius à Fabius, xxii, 50.

1.—1 L'orateur a déjà donné son avis sur la réponse à faire aux Ro-

#### EX TITO LIVIO COLLECTÆ. — L. VIII. 81

magis ad summam rerum nostrarum pertinere arbitror, quid agendum nobis, quam quid loquendum sit : facile erit, explicatis consiliis, accommodare rebus verba.

II. Le people Latin est l'égal des Romains par l'origine, par les traités, par les soldats qu'il leur prête; il doit partager leurs prérogatives.

Nam, si etiam nunc sub umbra fœderis æqui servitutem pati possumus, quid abest quin, proditis Sidicinis, non Romanorum solum, sed Samnitum quoque dicto pareamus, respondeamusque Romanis, nos, ubi inuenient, posituros arma? Sin autem tandem libertatis desiderium remordet animos; si fedus est; si societas æquatio juris est; si consanguineos nos Romanorum esse, quod olim pudebat, nunc gloriari licet; si socialis illis exercitus is est, quo adjuncto duplicant vires suas, quem secertere ab se consules bellis propriis ponendis<sup>2</sup> sumendisque nolint; cur non omnia æquantur? cur non alter ab Latinis consul datur? ubi pars virium, ibi et imperii pars est? Est quidem nobis hoc per se laud nimis amplum, quippe concedentibus Roman caput Latio esse; sed, ut amplum videri posset, diuturna patientia fecimus.

III. La modération de Rome en plusieurs circonstances est un aveu de sa faiblesse.

Atqui, si quando unquam consociandi imperii, usurpanda libertatis tempus optastis, en hoc tempus adest, et virtute vestra, et deum benignitate vobis datum. Tentatis patientiam, negando militem<sup>3</sup> : quis dubitat exarsisse eos, quum plus ducentorum annorum morem solveremus? pertulerunt tamen hunc dolorem. Bellum nostro nomine cum Pelingis gessimus; qui ne nostrorum quidem finium nobis per nos tuendorum jus antea dabant, nihil intercesserunt. Sidicinos in fidem receptos, Campanos ab se ad nos descisse, exercitus nos parare adversus Samnites fœderatos suos audierunt, nec moverunt se ab urbe<sup>4</sup>. Unde hæc tanta modestia, nisi à conscientia virium et nostrarum et suarum? Ideoneos auctores habeo, querentibus de nobis Samnitibus ita responsum<sup>5</sup> ab senatu Romano esse, ut facile appareret ne ipsos quidem jam postulare, ut Latium sub Romano imperio sit.

mains; ici il aborde une question nouvelle qui, selon lui, est la vraie.

— 2 Ponendis, comme componendis. — 3 vii, 12. — 4 Voy. dans le Disc. de Vibius Virius, xxvi, 13, un développement semblable. — 5 « In fœdere Latino nihil esse, quo bellare cum quibus ipsi velint, prohibeantur. » viii, 2. Réponse contraire aux prétentions constantes de Rome, et qui trahissait son embarras.

IV. Qu'ils réclament une part dans le consulat et dans le sénat : lui-même ira porter à Rome leurs réclamations.

Usurpare modo postulando eo, quod illi vobis taciti concedunt. Si quem hoc dicere metus prohibet, en ego ipse, audiente, non populo Romano modo senatusque, sed Jove ipso, qui Capitolium incolit, profiteor me dicturum; ut, si nos in foedere ac societate esse velint, consulem alterum ab nobis senatusque partem accipiant.

II. ORATIO ANNII EJUSDEM AD SENATUM ROMANUM. Cap. 5. (An de R. 417. — Av. J.-C. 557.)

Hæc ferociter non suadenti solum, sed pollicenti, clamore et assensu omnes permiserunt ut ageret diceretque, quæ e republica nominis Latini fideque sua viderentur. Ubi est Roman ventum, in Capitolio legatis senatus datus est. Ibi quam T. Manlius cos. egisset cum eis ex auctoritate Patrum, ne Samnitibus federatis bellum inferrent; Annius, tanquam victor armis Capitolium cepisset, non legatus, jure gentium tutus, loqueretur, ita disseruit.

TEMPUS erat, Tite Manli, vosque, P. C., tandem jam vos nobiscum nihil pro imperio agere, quum florentissimum, deum benignitate, nunc Latium armis virisque, Samnitibus bello victis, Sidicinis Campanisque sociis, nunc etiam Volscis adjunctis, viderentis; colonias quoque vestras Latinum Romano prætulisse imperium. Sed quoniam vos, regno impotenti finem ut imponatis, non inducitis in animum, nos, quanquam armis possumus asseverare Latium in libertatem, consanguinitati tamen hoc dabimus, ut conditiones pacis feramus æquas utrisque; quoniam vires quoque æquari diis immortalibus placuit. Consulem alterum Roma, alterum ex Latio creari oportet; senatus partem æquam ex utraque gente esse; unum populum, unam remp. fieri, et, ut imperii eadem sedes sit idemque omnibus nomen, quoniam ab alterutra parte concedi necesse est, quod utrisque bene vertat, sit hæc<sup>1</sup> sane patria potior, et Romani omnes vocemur.

III. ORATIO T. MANLII CONSULIS LEGATIS LATINORUM RESPONDENTIS. Cap. 5. (An de R. 417. — Av. J.-C. 557.)

Ad hæc. T. Manlius cos. adeo non tenuit iram, ut, si tanta demencia Patres conscriptos cepisset, ut ab Setino homine<sup>1</sup> leges acciperent, gladio einctum in senatum venturum se esse, palam diceret, et,

II. —<sup>1</sup> Hæc, la ville où nous sommes en ce moment, Rome.

III. —<sup>1</sup> Setino homine. Sétia était une petite colonie romaine dont Annius était originaire. Il est possible que Tite-Live ait voulu jouer sur

EX TITO LIVIO COLLECTÆ. — L. VIII.. 83

quemcumque in curia Latinum vidisset, sua manu interemptum ; et, conversus ad simulacrum Jovis :